
 

Universidade Estadual de Maringá 

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura 

Diretoria de Extensão 

 

 

EDITAL nº 043/2024 PEC - PIBEX/FA- UEM 2024/25 
 

O Prof. Dr. Rafael da Silva, Pró-Reitor de Extensão e Cultura, 
tendo como referência o Programa Institucional de Bolsas de 
Extensão Universitária – FA-SETI/PIBEX UEM 2024/25, 
 
 

Torna Público: 
 
  

A HOMOLOGAÇÃO das inscrições no Processo de Seleção de Bolsas do Programa 
Institucional de Bolsas de Extensão Universitária – FA-SETI/PIBEX UEM 2024/25, realizado pelo Comitê 
Assessor de Bolsas de Iniciação Científica e Extensão, de acordo com os critérios previstos no EDITAL nº 
031/2024-PEC - PIBEX/FA- UEM 2024/25, conforme Anexos I e II 

 
O Edital de Classificação Geral será publicado conforme cronograma já previsto no EDITAL nº 

039/2023-PEC - PIBEX/FA- UEM 2024/25, em 28/06/2024. 
 
Os pedidos de recursos do resultado da HOMOLOGAÇÃO deverão ser destinados à Pró-Reitoria 

de Extensão e Cultura, devidamente justificados e documentados, encaminhados por meio eletrônico em 

formulário próprio, disponibilizado no site da DEX (http://www.dex.uem.br/bolsa-fundacao-araucaria), no 
prazo de até 2 (dois) dias úteis contados a partir da data de publicação deste, para julgamento pelo Comitê 
Assessor de Bolsas de Iniciação Científica e Extensão que se constitui o fórum de julgamento dos recursos. 

 
 
 

Maringá, 19 de junho de 2024. 
 
 
 
 

  

Prof. Dr. Rafael da Silva 
Pró-Reitor de Extensão e Cultura da UEM 

Profa. Dra. Crishna Mirella de Andrade Correa 
Coordenadora Institucional da Proposta 

http://www.dex.uem.br/bolsa-fundacao-araucaria


ANEXO I  

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS – ORDEM: CAMPUS E CENTRO 

PROCESSO PROJETO COORDENADOR/ORIENTADOR/A CAMPUS/CENTRO/ADM BOSISTAS RA 
 

0997/1992 
Treinamento de agricultores, estudantes e tecnicos de ciencias 
agrarias em operacao e manutencao de maquinas agricolas 

Reny Adilmar Prestes Lopes Câmpus do Arenito 
Marcus Vinicius de Freitas 
Santana 

 36306 

2486/2012 Brinquedoteca Gesilaine Mucio Ferreira Câmpus Regional de Cianorte Caroline Lemos Soares  35343 

1743/2023 
PROJETO INTEGRADO DCI: Físicos Educadores e Físicos Médicos 
em Prol da Sociedade 

Robson Ferrari Muniz Câmpus Regional de Goioerê Joel Júnior Silva Bezerra  37868 

2618/2020 
Aperfeiçoamento de sistemas de irrigação para a agricultura 
irrigada no município de Umuarama - PR 

João Paulo Francisco Câmpus Regional de Umuarama Isaac Gabriel Vicentin Tozzi  38796 

0975/2021 Ciência on line para todos Antonio Campanha Martinez Câmpus Regional de Umuarama Lara Perez Penna Silva  37714 

2438/2006 Coleta seletiva no campus Barbara Cristina Mazzucatto Câmpus Regional de Umuarama Livia Henrique Corso de Souza  37853 

0425/2023 Da Universidade para a Sociedade Fernando Rodrigues de Carvalho Câmpus Regional de Umuarama Rafaela Mallagolini Pizzolio  44778 

5057/2021 Ferraria para produção de utensílios Antonio Campanha Martinez Câmpus Regional de Umuarama Fernanda Gabriela Trindade  38523 

8087/2009 Horto didático de paisagismo e espécies de uso popular Valdir Zucareli Câmpus Regional de Umuarama Giogio Kenzo Izui  37746 

3980/2008 
Incubação de empreendimentos econômicos solidários em 
municípios pertencentes ao território CONSAD Entre Rios 

Cristiane Mengue Feniman 
Moritz 

Câmpus Regional de Umuarama Ana Luiza de Andrade Gatti  38252 

0200/2022 Laboratório de Alimentos para Comunidade Fernando Rodrigues de Carvalho Câmpus Regional de Umuarama Irieli do Carmo  34010 

0823/2024 MELIPONÁRIO DIDÁTICO Valdir Zucareli Câmpus Regional de Umuarama Gabriel Da Cruz Pierdona  37382 

2088/2023 
Paraná Mais Orgânico: Facilitando a certificação orgânica no 
Noroeste do Paraná 

João Paulo Francisco Câmpus Regional de Umuarama Kauã Miranda Fiori  38855 

1799/2017 Produção sustentável e estruturação da cadeia de ovinos de corte Antonio Campanha Martinez Câmpus Regional de Umuarama Emanuelle da Silva Ehlers  36651 

1612/2023 UEM em Ação Vanessa Daneluz Gonçalves Câmpus Regional de Umuarama Mário Cabral Nkandu  35921 

4834/2015 Atividades físicas adaptadas do Vale do Ivaí Andreia Paula Basei Câmpus Regional do Vale do Ivaí Fernanda da Fonseca Ocagna  38821 

1911/2022 Diversidade, Educação e Serviço Social Maria Celeste Melo da Cruz Câmpus Regional do Vale do Ivaí 
MICHELE DA ROCHA ALVES DE 
LIMA 

 32831 

1746/2023 
Escola de aprimoramento e prática de modalidades esportivas 
coletivas: Vivências para jovens e adultos de Ivaiporã e região 

Rodrigo Lima Nunes Câmpus Regional do Vale do Ivaí Luis Augusto Sucupira Campos  37539 

2178/2016 
Escola de iniciação e prática de modalidades esportivas coletivas: 
atendimento à crianças e adolescentes de Ivaiporã e região. 

William Fernando Garcia Câmpus Regional do Vale do Ivaí Regina Maria de Souza Oliveira  34444 

2075/2023 Pessoa Idosa em Movimento - PIM/UEM Ricardo Alexandre Carminato Câmpus Regional do Vale do Ivaí Adrian Fellipe Pereira de Oliveira  38149 

0300/2023 
REDES SOCIAIS, DIVULGAÇÃO ACADÊMICA E CONSOLIDAÇÃO DE 
MARCA 

Eduard Angelo Bendrath Câmpus Regional do Vale do Ivaí Lisana Cordeiro da Silva  35641 

2125/2012 A química contribuindo para uma formação consciente. Simone Fiori Campus SEDE - Maringá - ADM Jonathan de Oliveira Castro  38178 

2818/2003 Brincadeiras com meninos e meninas de/e nas ruas Paula Marçal Natali Campus SEDE - Maringá - ADM Renan Lopes Lustosa  37485 

0963/2005 
Brincando e aprendendo sobre mecanica e acustica no museu 
dinamico interdisciplinar - promud 

Luciano Carvalhais Gomes Campus SEDE - Maringá - ADM Yasmin Tami Fialho  37889 

1053/2009 Conhecendo a bioquímica: da origem da vida ao dia-a-dia 
Juliana Vanessa Colombo Martins 
Perles 

Campus SEDE - Maringá - ADM Ana Julia Martins da Silva  38152 

2126/2012 
Conhecendo os aspectos quimicos e biologicos de plantas 
medicinais 

Simone Fiori Campus SEDE - Maringá - ADM Mariana Oliveira Santos  37809 

3054/2020 CSA Invest: Liga acadêmica de investimentos da UEM. Gilberto Joaquim Fraga Campus SEDE - Maringá - ADM Bruno Afonso Pagliosa  45405 



ANEXO I  

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS – ORDEM: CAMPUS E CENTRO 

PROCESSO PROJETO COORDENADOR/ORIENTADOR/A CAMPUS/CENTRO/ADM BOSISTAS RA 
 

9466/2011 
De museu para museu: intercâmbio, divulgação e utilização de 
espaços não formais de educação. 

Debora de Mello Gonçales Sant 
Ana 

Campus SEDE - Maringá - ADM Bruna Broch Claro da Silva  38797 

3964/2021 Despertar 
Sandra Regina D' Antonio 
Verrengia 

Campus SEDE - Maringá - ADM Ana Carolina Moreno  37690 

1927/2005 
Dramatizando a cidadania fiscal no Contexto Nacional e 
Internacional 

Marcílio Hubner de Miranda Neto Campus SEDE - Maringá - ADM Rafael de Abreu Sbellutti  33715 

2639/2010 
Espaço do Segundo Cérebro: da produção à popularização do 
conhecimento 
do Sistema Nervoso 

Jacqueline Nelisis Zanoni Campus SEDE - Maringá - ADM Camila de Freitas Lima  36266 

12185/2014 

Incubadora e unidades de referencia como estratégia no processo 
de incubação de empreendimentos econômicos solidários (EES) 
para disseminação de tecnologias sociais sustentáveis no meio 
rural e urbano, sob a ótica da economia solidária. 

Mara Lucy Castilho Campus SEDE - Maringá - ADM Eduardo Ferreira Pereira  38423 

1250/2023 
Intervenção junto à comunidade do Acampamento D. Helder 
Câmara, em Paiçandu 

Ademir Quintilio Lazarini Campus SEDE - Maringá - ADM Geovana Silva Roesler dos Santos  38295 

6531/2019 
Logística reversa e coleta seletiva: aprendendo com o Juca, 
mascote do MUDI, sobre sustentabilidade 

Ana Paula Vidotti Campus SEDE - Maringá - ADM Isabely Detros Dias  38262 

1462/2002 
Mãe canguru: programa de humanização da assistência 
multiprofissional ao recém-nascido prematuro e/ou de baixo 
peso 

Sueli Mutsumi Tsukuda Ichisato Campus SEDE - Maringá - ADM Gabriela Campos Brischiliaro  38023 

0858/2004 
MUDI e a integração com a comunidade por meio de ações de 
divulgação e popularização 
científica 

Ana Paula Vidotti Campus SEDE - Maringá - ADM Ana Júlia Okuzono Ramos  38686 

0231/2005 Muditinerante: o museu vai à comunidade Ana Paula Vidotti Campus SEDE - Maringá - ADM Agnese Maria Paola Lavieri Yarid  36213 

1926/2005 
Música e poesia para falar de cidadania, ciência e meio ambiente  
no contexto nacional e internacional. 

Marcílio Hubner de Miranda Neto Campus SEDE - Maringá - ADM 
Emanuelle Fernanda Lívero da 
Silva 

 37624 

0953/2005 Página Virtual "Museu Dinâmico Interdisciplinar" - MUDINET Celso Ivam Conegero Campus SEDE - Maringá - ADM Tiago Junior Mariano  33310 

0735/2005 
Projeto de extensão de tratamento e acompanhamento aos 
usuários de tabaco da população de Maringá e região 

Celso Ivam Conegero Campus SEDE - Maringá - ADM Larissa Alexandrino Barilli  38189 

0224/2005 Promud - nosso corpo sob olhar microscópico Éder Paulo Belato Alves Campus SEDE - Maringá - ADM Vinicius Oliveira Miranda  37508 

3561/2017 
QUITUTES E BELEZURAS – A IDENTIDADE CULTURAL REGIONAL 
REFLETIDA NA ALIMENTAÇÃO E NO ARTESANATO 

Mara Lucy Castilho Campus SEDE - Maringá - ADM Pedro Marques  38575 

0232/2005 
Sistematização e Divulgação de Artigos na Revista Arquivos do 
Museu Dinâmico Interdisciplinar 

Carmem Patricia Barbosa Lopes Campus SEDE - Maringá - ADM Christian Guiraldello  38288 

0333/2005 Tabagismo: conscientização da população de Maringá e região Celso Ivam Conegero Campus SEDE - Maringá - ADM Gabriely de Figueiredo  38209 

0606/2009 
Centro de referência em agricultura urbana e periurbana - 
CERAUP/UEM 

Ednaldo Michellon Campus SEDE - Maringá - CCA Stela Padilha Gatto  38051 

0925/2008 
Dinamização das feiras da agricultura familiar nos municípios do 
PRO-AMUSEP-REDIFEIRA 

Ednaldo Michellon Campus SEDE - Maringá - CCA Larissa Maria Weber  37743 

5116/2021 
MANEJO POPULACIONAL DE CÃES E GATOS: UMA PERSPECTIVA 
DE AÇÕES INTEGRADAS PARA UM PROBLEMA CRÔNICO EM 
SAÚDE PÚBLICA 

Ricardo Souza Vasconcellos Campus SEDE - Maringá - CCA Mayara Aparecida da Silva Castro  37689 

11063/2009 Programa paranaense de certificação de produtos orgânicos Ednaldo Michellon Campus SEDE - Maringá - CCA Everton Luiz da Silva  38100 



ANEXO I  

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS – ORDEM: CAMPUS E CENTRO 

PROCESSO PROJETO COORDENADOR/ORIENTADOR/A CAMPUS/CENTRO/ADM BOSISTAS RA 
 

1910/1991 Projeto de Extensão Rural Ednaldo Michellon Campus SEDE - Maringá - CCA Natan Rafael Alves França  38014 

3921/2021 Capoeira em apoio à infância e Juventude Felipe de Oliveira Matos Campus SEDE - Maringá - CCB Lucas Silva Santos  36278 

6237/2015 Educação ambiental para a conservação dos morcegos Henrique Ortêncio Filho Campus SEDE - Maringá - CCB Laura Valotta Camargo  38342 

3610/2012 Liga Acadêmica de Anatomia Humana (L.A.A.H.) Célia Regina de Godoy Gomes Campus SEDE - Maringá - CCB 
Guilherme Augusto Guimarães 
Resende 

 37460 

4161/2021 
Rede Polen pelo Clima: Pesquisa-ação colaborativa com ênfase na 
Educação ambiental e Mudanças Climáticas 

Ana Tiyomi Obara Campus SEDE - Maringá - CCB Heloisa Helena de Barros  37453 

1064/2005 
Aprendendo a Ensinar Física I no Museu Dinâmico 
Interdisciplinar-PROMUD 

Luciano Carvalhais Gomes Campus SEDE - Maringá - CCE Andrey Karvat  37483 

1183/1999 Cálculo diferencial e integral - um kit de sobrevivência Rodrigo Martins Campus SEDE - Maringá - CCE Rafaela Mayumi da Silva Fuzioka  38356 

2257/2010 Laboratório de ensino de matemática 
Sandra Regina D Antonio 
Verrengia 

Campus SEDE - Maringá - CCE Brizza Maria Tereza Silva Dionizio  38034 

0207/2007 Laboratório de oficinas temáticas de química para o ensino básico Marcelo Pimentel da Silveira Campus SEDE - Maringá - CCE Jéssica Silva Barbosa  36623 

1490/2004 Matemática em exposição: formas, figuras e números Eduardo de Amorim Neves Campus SEDE - Maringá - CCE Mikael Junior Alves Pereira  35908 

5307/2013 Teoria e Investigação em Matemática Elementar Thiago Fanelli Ferraiol Campus SEDE - Maringá - CCE Luiz Felipe Mendes Murilho  37843 

2912/2005 
Apoio as Atividades Institucionais, Acadêmicas, Culturais, Sociais, 
Políticas e Comunitárias - PROCIVITAS. 

Geovânio Edervaldo Rossato Campus SEDE - Maringá - CCH Juan Garcia Binatti  37737 

5072/2013 
Atendimento psicoeducacional à crianças com problemas de 
escolarização e TDAH 

Rosana Aparecida Albuquerque 
Bonadio 

Campus SEDE - Maringá - CCH Isadora Pereira Martins  37402 

0854/2011 
Educação e marxismo: aproximações de análise à luz da crítica 
marxiana da economia 
política. 

Ademir Quintilio Lazarini Campus SEDE - Maringá - CCH Brena Pantoja Guimarães  33735 

2699/2006 Educação musical, escola e comunidade Cassia Virginia Coelho de Souza Campus SEDE - Maringá - CCH Bruno Shinji Miyahira  35436 

7695/2018 Enactus UEM Leila Pessôa da Costa Campus SEDE - Maringá - CCH Renata Perusso Camargo  38418 

5149/2014 Harmonic Flute Ensemble Bernhard Fuchs Campus SEDE - Maringá - CCH HARRISON RODRIGUES ORESTE  29462 

2640/2010 Orquestra de Flautas da UEM Bernhard Fuchs Campus SEDE - Maringá - CCH Içara Vaz Dalla Costa  34037 

3585/2016 
PIN: PIano como INstrumento de INformação, INclusão e 
INterdisciplinaridade 

Alfeu Rodrigues de Araujo Filho Campus SEDE - Maringá - CCH Desirée de Jesus  38204 

2537/2022 
POR UMA EDUCAÇÃO NÃO VIOLENTA: DESMEDICALIZANDO OS 
PROCESSOS EDUCATIVOS 

Aline Frollini Lunardelli Campus SEDE - Maringá - CCH Julia Ubaldo Vargas  38229 

3888/2011 Práticas de Encenação e Pedagogia do Teatro João Alfredo Martins Marchi Campus SEDE - Maringá - CCH Clara Soares Mugnaini Barbosa  38262 

0887/2022 Projeto Arte e Deficiência: desnaturalizando exclusões Nilza Sanches Tessaro Leonardo Campus SEDE - Maringá - CCH Isabele da Costa Lourenço  36910 

4796/2016 
Recursos Alternativos para Alunos com Deficiência e 
Necessidades Educacionais Especiais no Ensino Superior. 

Celma Regina Borghi Rodriguero Campus SEDE - Maringá - CCH José Francisco de Oliveira  35287 

1719/2023 Violão em Foco Flávio Apro Campus SEDE - Maringá - CCH João Vitor Vieira Makdesi Yacoub  37924 

0287/2023 

Aplicação de técnicas de biologia molecular como ferramenta de 
diagnóstico 
para auxiliar os Hemocentros afiliados ao Hemepar na 
genotipagem dos antígenos 

Quirino Alves de Lima Neto Campus SEDE - Maringá - CCS Thaís Fujii Suzuki  37906 



ANEXO I  

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS – ORDEM: CAMPUS E CENTRO 

PROCESSO PROJETO COORDENADOR/ORIENTADOR/A CAMPUS/CENTRO/ADM BOSISTAS RA 
 

eritrocitários e o Hospital do Câncer de Maringá na detecção da 
mutação JAK2 em 
neoplasias mielopr 

12820/2013 
Assistência domiciliar de enfermagem às famílias de idosos 
dependentes de cuidado - ADEFI 

Vanessa Denardi Antoniassi 
Baldissera 

Campus SEDE - Maringá - CCS Milenna Yukari Akamine  36738 

0235/1997 Assistencia e apoio as familia de pacientes cronicos no domicilio Sonia Silva Marcon Campus SEDE - Maringá - CCS Ellóra Mazócoli Siqueira  38625 

1105/1989 Centro de Controle de Intoxicações-cci 
Simone Aparecida Galerani 
Mossini 

Campus SEDE - Maringá - CCS 
Guilherme Augusto Guimarães 
Resende 

 37460 

0548/2006 
Centro de Excelência Regional de Handebol (CERHAND): 
estimulação, aprendizagem e aperfeiçoamento. 

Priscila Garcia Marques da Rocha Campus SEDE - Maringá - CCS 
Roberta Pitarro de Souza 
Santolaia Martins 

 37847 

0463/2003 Centro de vigilancia de eventos adversos Estela Louro Campus SEDE - Maringá - CCS Marjorie Caroline Miura  38580 

0585/2006 
Ciência, cuidado e saúde: disseminando conhecimento na área de 
enfermagem 

Sonia Silva Marcon Campus SEDE - Maringá - CCS Ana Julia Lavorente Marcantonio  38124 

4961/2021 
CUIDADOS DE TRANSIÇÃO NO PROCESSO DE DESOSPITALIZAÇÃO 
PARA A CONTINUIDADE DO CUIDADO 

Cremilde Aparecida Trindade 
Radovanovic 

Campus SEDE - Maringá - CCS Nicole Aika Kanashiro  36227 

0759/2004 Cuidados paliativos a pessoas com câncer e suas famílias Sonia Silva Marcon Campus SEDE - Maringá - CCS Maria Clara Ferrari  38405 

12970/2013 Cultura Corporal para Idoso Alexandre Miyaki da Silveira Campus SEDE - Maringá - CCS Muryllo Vieira Mota  38672 

1742/2003 
Diagnóstico laboratorial da tuberculose e infecções causadas por 
micobactérias não tuberculosas 

Rosilene Fressatti Cardoso Campus SEDE - Maringá - CCS Pedro Rigobeli Vanalli  37911 

0983/1995 
Diagnóstico, tratamento e epidemiologia das doenças da 
cavidade bucal-lebu 

Vanessa Cristina Veltrini Campus SEDE - Maringá - CCS Laís Weiss Gonçalves  37314 

0504/1997 
Doe vida: Conscientização e incentivo à doação de órgãos e 
medula óssea 

Bruna Karina Banin Hirata Campus SEDE - Maringá - CCS Letícia de Souza Oliveira  38044 

3152/2020 
Doenças Infectocontagiosas, emergentes, re emergentes: analise 
situacional 

Gabriela Tavares Magnabosco Campus SEDE - Maringá - CCS Heloisa do Carmo Antônio  37760 

8361/2018 
Educação para Prevenção: Ciência e Comunidade Aliadas no 
Controle de Doenças - USF 

Regiane Bertin de Lima Scodro Campus SEDE - Maringá - CCS Angelina Veloso de Godoi Pereira  37418 

13366/2014 Escola de aventuras Giuliano Gomes de Assis Pimentel Campus SEDE - Maringá - CCS Luis Frederico Barbosa Silva  38013 

1426/1985 Farmácia Hospitalar Gisleine Elisa Cavalcante da Silva Campus SEDE - Maringá - CCS Letícia Ramos Barbosa  38894 

2545/2022 
Formação Inicial de Professores: uma articulação entre os 
Programas de Iniciação a Docência e a com a Educação Básica 

Vânia de Fátima Matias de Souza Campus SEDE - Maringá - CCS 
Evelin Vitoria de Carvalho 
Moreira 

 38140 

0988/2018 
Ludoteca da UEM: atividades lúdicas e formação crítica na 
comunidade 

Rogerio Massarotto de Oliveira Campus SEDE - Maringá - CCS Larissa da Silva Santos  37855 

7303/2008 Monitoramento da exposiçao ocupacional 
Simone Aparecida Galerani 
Mossini 

Campus SEDE - Maringá - CCS Larissa Pelisson Trento  37879 

6418/2012 Monitoramento da Farmacodependência 
Simone Aparecida Galerani 
Mossini 

Campus SEDE - Maringá - CCS Manuela Cequeti Assis  37999 

9512/2017 
Núcleo de atividades físicas, esportivas e recreativas da UEM 
(NAUEM) 

Luciane Cristina Arantes da Costa Campus SEDE - Maringá - CCS Hugo de Alencar Ipólito  36816 

4182/2020 
Núcleo de Vivência em Futebol do Centro de Excelência em 
Estudos e Pesquisas do 
Futebol da UEM (CEEPF-UEM) 

Leandro Rechenchosky Campus SEDE - Maringá - CCS Heleni de Oliveira Moura  31611 



ANEXO I  

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS – ORDEM: CAMPUS E CENTRO 

PROCESSO PROJETO COORDENADOR/ORIENTADOR/A CAMPUS/CENTRO/ADM BOSISTAS RA 
 

 

4330/2008 Pequenos gestos grandes sorrisos. Mariliani Chicarelli da Silva Campus SEDE - Maringá - CCS Maria Vitória Goerll Mendes  37960 

1271/1996 
Programas de educação física para pessoas com necessidades 
especiais 

Claudio Kravchychyn Campus SEDE - Maringá - CCS Leticia Aline da Silva  37451 

0096/2023 
Pró-implante: Ações em saúde bucal no cuidado de indivíduos 
com implantes dentários 

Flavia Matarazzo Martins Campus SEDE - Maringá - CCS Fernanda Galerani Mossini  37785 

1262/2006 
PROJETO VIDA: Atenção odontológica a pacientes 
quimioterápicos e radioterápicos 

Nelí Pieralisi Campus SEDE - Maringá - CCS Elisa Seiko Wada  37719 

4084/2008 
Promoção da saúde bucal nos diferentes ciclos de vida: gestantes 
e bebês 

Maria Gisette Arias Provenzano Campus SEDE - Maringá - CCS Maria Eduarda de Lima Dalpiva  36700 

2940/1999 Promovendo a saúde em vila rural Herbert Leopoldo de Freitas Góes Campus SEDE - Maringá - CCS Julia Manuele Boaretto Toniol  38335 

12006/2010 
RENAIS - Atençao odontológica aos pacientes pré e pós 
transplantados renais 

Nelí Pieralisi Campus SEDE - Maringá - CCS Luiz Henrique Tamura  35701 

2211/1998 Serviço de Informação de Medicamentos Simone Tomás Gonçalves Campus SEDE - Maringá - CCS 
Isabella Christianne Santos Da 
Silva 

 38143 

0307/2014 
Sorrir com Saúde: educação e promoção de saúde bucal para a 
aquisição de hábitos  
saudáveis desde a infância. 

Mitsue Fujimaki Campus SEDE - Maringá - CCS Jéssica Quiane Cesconeto Caires  37775 

12121/2010 Sorriso Odonto UEM. Carina Gisele Costa Bispo Campus SEDE - Maringá - CCS Brenda Tamily Alves Ribeiro  37417 

2084/2019 
Urgência e Emergência em Enfermagem – UEENF: Grupo de 
treinamento 

Rafaely de Cássia Nogueira 
Sanches 

Campus SEDE - Maringá - CCS Stella Martins Caldeira  36674 

1887/2005 Conjuntura economica brasileira - divulgacao de analises Elaine Cristina de Piza Campus SEDE - Maringá - CSA Yasmin Rissato Pichinini  37415 

6005/2015 Indicadores em economia social e do trabalho Marina Silva da Cunha Campus SEDE - Maringá - CSA Gustavo Marques Lopes Pradela  37694 

1639/2023 
Mulheres, empoderamento e Liderança: Políticas Públicas e 
ações de enfrentamento às violências contra mulheres 

Crishna Mirella de Andrade 
Correa 

Campus SEDE - Maringá - CSA Ana Carolina Endo Bruniera  37845 

12268/2014 
OBSERVATÓRIO de violência de gênero da UEM: Direitos, 
Subjetividades, Políticas e 
Intersecções. 

Crishna Mirella de Andrade 
Correa 

Campus SEDE - Maringá - CSA Vitória De Carli  37852 

1604/2023 

RECICLAGEM DE MATERIAIS DESCARTÁVEIS E REUSO DE ÁGUA 
COMO POSSIBILIDADES CONCRETAS DE GERAÇÃO DE EMPREGO 
E RENDA E REDUÇÃO DE DANOS AMBIENTAIS NOS MUNICÍPIOS 
DE PAIÇANDU E MARINGÁ - FEMAE: UMA FEIRA ITINERANTE. 

Maria de Fatima Garcia Campus SEDE - Maringá - CSA BIANCA ALVES SAKUMA  37061 

0836/2006 Revista - Enfoque: Reflexão Contábil Marcelo Soncini Rodrigues Campus SEDE - Maringá - CSA Gabriella Braga Cardoso Lourenço  38607 

0375/2006 
Comunidade em Revista, Biblioteca de Periódicos do 
Departamento de Arquitetura e Urbanismo da UEM 

Tânia Nunes Galvão Verri Campus SEDE - Maringá - CTC Arthur do Nascimento Silva  37264 

1970/2017 Conectadas 
Josiane Melchiori Pinheiro 
Ferreira 

Campus SEDE - Maringá - CTC Sophia Freire Aparicio Oliveira  38350 

2552/2022 Conectinova Keila de Souza Silva Campus SEDE - Maringá - CTC Lorrayne Victoria de Oliveira  38125 

0114/2023 
Revitalização de espaços de circulação e convivência no Campus 
Sede da Universidade Estadual de Maringá. 

Rodrigo Camilo Campus SEDE - Maringá - CTC Valentina Fernanda Silva Merli  38817 

3353/2020 Tutoriais UEM Sandra Biégas Campus SEDE - Maringá - CTC Leticia dos Santoa Fuzinatto  37963 



ANEXO I  

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS – ORDEM: CAMPUS E CENTRO 

PROCESSO PROJETO COORDENADOR/ORIENTADOR/A CAMPUS/CENTRO/ADM BOSISTAS RA 
 

ANEXO II  

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS 

PROCESSO PROJETO COORDENADOR/ORIENTADOR/A MOTIVO 

10824/2017 
Educação científica e soluções inovadoras: alunos pesquisadores na 
escola 
e os problemas ambientais locais. 

Evanilde Benedito 
Não atende ao Item 10.2-B  do Edital -inadimplência no período 
das inscrições – Processo 15952023 – Curso/Evento de Extensão) 

0341/2024 Laboratório de Anestesiologia e Analgesia Veterinária PainLab Uem Marilda Onghero Taffarel 
Não atende ao Item 10.2-B do Edital -inadimplência no período 
das inscrições – Processo 1642022 – Curso/Evento de Extensão) 

2237/2022 
Micologia e Biotecnologia nas mídias digitais: extensão universitária 
levando informações com qualidade científica a diferente públicos. 

Érika Seki Kioshima Cotica 
Não atende ao Item 10.2-B  do Edital -inadimplência no período 
das inscrições – Processo 17722023 – Curso/Evento de Extensão) 

2060/2023 O Violão na Escola Pública Paulo Lopes 
Não atende ao Item 10.2-B do Edital -inadimplência no período 
das inscrições – Processo 20192023 – Curso/Evento de Extensão) 

7302/2017 
ATUAÇÃO DA EMPRESA JUNIOR PRESERVARE CONSULTORIA EM 
ENGENHARIA AMBIENTAL 

Rodrigo Tartari 
Não atende ao Item 10.2-H do Edital – vedada participação de 
empresa júnior 

 


